
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 37 del 13/03/2023  

 

Oggetto : 
Approvazione progetto definitivo esecutivo relativo a realizzazione di impianto di 
produzione fotovoltaico su municipio comunale, Piazza Martiri della Libertà n. 1 e 
indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizione di gara su MEPA. Bando 
"B.I.M." linea base A, finalizzato ad incentivare investimenti comunali nell’ambito 
della green economy. Contributo di cui all’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, confluito nel PNRR con la Decisione di esecuzione del Consiglio UE-
ECOFIN, del 13 luglio 2021. CUP: B24J22001390009 (bando BIM - lotto I), 
B24D22002780006 (efficientamento PNRR – lotto II) Determinazioni. 

 

L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di marzo, alle ore 17:35, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020: l’Assessore                      
LOVERA Laura Annunziata partecipa in collegamento videoconferenza attraverso la 
piattaforma Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

 



 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 23 maggio 2022, 

ad oggetto: “PRESA D’ATTO DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO “B.I.M.” 

LINEA PREMIALE B e APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ LINEA BASE A, FINALIZZATO AD INCENTIVARE INVESTIMENTI 

COMUNALI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY: 

PREMESSO:  

• che in data 02.05.2022 prot. 6074 è pervenuto il bando del Consorzio B.I.M. 
del Po approvato dalla Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 9 del 
29.04.2022 con il quale è previsto un cofinanziamento al 70% (con un tetto 
massimo di € 17.500,00 ciascuno) per interventi rientranti nelle seguenti 
tipologie:  
1. LINEA BASE A Interventi comunali volti alla produzione di energia elettrica da 
fonte rinnovabile…omissis.;  

2. LINEA PREMIALE B: Interventi comunali volti all’acquisto di auto elettrica;  

• che in seguito alla partecipazione al bando, in data 25.06.2022 il B.I.M. ha 
comunicato che il Comune di Verzuolo è risultato beneficiario del finanziamento 
di cui alla Linea A pari ad un importo di € 17.500,00; 

• che per quanto riguarda la linea premiale B l’auto elettrica è già stata 
acquistata e regolarmente precedentemente rendicontata. 
 

VISTO il contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022" che prevede l’assegnazione al punto b) di 
€70.000,00 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 
abitanti, confluito nel PNRR con la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – 
ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’“Approvazione della Valutazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021. 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla 
copertura del Palazzo Comunale impiegando le forme di finanziamento sopra 
menzionate con un intervento avente importo complessivo di € 87.500,00 
suddiviso in due lotti funzionali, il primo di importo pari a € 17.500,00 finanziato 
con fondi BIM ed il secondo per € 70.000,00 finanziato con fondi PNRR ex art. 1 
comma 29 L. 160/2019. 
 

DATO ATTO CHE in data 25.01.2023, prot. N. 1197 è pervenuto il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dallo Studio STAFF PROGETTI di Cuneo incaricato 
con D.T. n°301/2022 composto dai seguenti elaborati: 

 

1. QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO I 
2. QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO II 
3. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LOTTO I 
4. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LOTTO II 
5. CAPITOLATO GENERALE D’APPALTO 
6. RELAZIONE TECNICA 



7. ELENCO PREZZI UNITARI LAVORAZIONI 
8. ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA 
9. COMPUTO METRICO LOTTO I 
10. COMPUTO METRICO LOTTO II 
11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO I 
12. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO II 
13. ANALISI PREZZI 
14. INCIDENZA COSTO DELLA MANODOPERA 
15. PIANO DI MANUTENZIONE 
16. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i. 
17. CRONOPROGRAMMA GANTT 
18. DISPOSITIVI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 1/100 
19. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
20. SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO PRODUZIONE 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale 
n. 77 del 13.03.2023 con la quale il geom. OLIVERO Luca della GeO2 
Consulenze s.t.p. s.r.l. con sede in Almese (TO), Via dei caduti n° 6 P.I. 
12770860018, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori 
di cui all’oggetto. 
 

DATO ATTO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i 
lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’indirizzo dettato dall’Amministrazione 
Comunale e risulta validato. 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

• il Vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• i CUP assegnati al progetto: B24J22001390009 per il lotto 1 e 
B24D22002780006 per il lotto 2; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il vigente Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATO che i lavori, come sopra descritti, verranno appaltati ad unica 
impresa mediante procedura di gara esperita su piattaforma telematica per il 
mercato elettronico MEPA; 
 

PRESO ATTO che in data 08.03.2023 il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 
10 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 
aggiornato. 
 

PRESO ATTO che in data 08.03.2023 il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 
11 ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025. 
 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04.04.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e le successive 
variazioni sin qui intervenute. 
 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

RITENUTO di dare l’indirizzo al Responsabile dell’area Tecnica geom. Enrico 
Giuseppe Ricciardelli per la predisposizione degli atti necessari all’aggiudicazione 
dei lavori mediante procedura su piattaforma MePA. 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.04.2022 di nomina a Responsabile 
dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica - Edilizia e 
Patrimonio.  

PER i presupposti e le ragioni sopra indicati, con votazione unanime, favorevole, 
palesemente espressa 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso; 

 

2. Di approvare il PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PRODUZIONE FOTOVOLTAICO SU 
MUNICIPIO COMUNALE, redatto dallo Studio STAFF PROGETTI di Cuneo 
composto da 20 elaborati tecnici allegati alla presente datati 19.12.2022: 

 

1. QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO I 
2. QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO II 
3. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LOTTO I 
4. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LOTTO II 
5. CAPITOLATO GENERALE D’APPALTO 
6. RELAZIONE TECNICA 
7. ELENCO PREZZI UNITARI LAVORAZIONI 
8. ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA 
9. COMPUTO METRICO LOTTO I 
10. COMPUTO METRICO LOTTO II 
11.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO I 
12.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LOTTO II 
13. ANALISI PREZZI 
14. INCIDENZA COSTO DELLA MANODOPERA 
15. PIANO DI MANUTENZIONE 
16. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO  
 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 
17. CRONOPROGRAMMA GANTT 
18. DISPOSITIVI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 1/100 
19. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
20. SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO PRODUZIONE 

 

che l’ammontare complessivo del progetto e dei lavori è di € 87.500,00 finanziato 
per €17.500 con fondi BIM e per € 70.000 da fondi ministeriali per l’efficientamento 
energetico ex art. 1 comma 29 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 così suddivisi: 
 



 QUADRO ECONOMICO: 

 LOTTO 1 LOTTO2  TOTALE 
 
TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA - A CORPO 
Soggetti a ribasso 

 
€ 14.532,85 

 
€ 59.692,47 

 
€ 74.225,32 

 
ONERI DI SICUREZZA 
Non soggetti a ribasso 

 
€ 500,00 

 
€ 950,00 

 
€ 1.450,00 

 
IMPORTO TOTALE LAVORI 

 
€ 15.032,85 

 
€ 60.642,00 

 
€ 75.675,32 

 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 
IMPREVISTI 

 
€ 663,21 

 
€ 2.080,43 

 
€ 2.743,64 

FONDO INCENTIVANTE 
FUNZIONI TECNICHE  
2% dell’importo totale dei 
lavori 

 
€ 300,66 

 
€ 1.212,85 

 
€ 1.513,51 

 
IVA SU LAVORI 10% 

 
€ 1.503,29 

 
€ 6.064,25 

 
€ 7.567,54 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 2.467,15 

 
€ 9.357,53 

 
€ 11.824,69 

 

 
 
TOTALE PROGETTO 

 
 

€ 17.500,00 

 
 

€ 70.000,00 

Sommano 
lotto1 + lotto2 
€ 87.500,00 

 
3. di dare atto che l’opera di cui si tratta risulta iscritta nel Bilancio di Previsione 

2023/2024/2025 - Esercizio 2023, e sarà finanziata sui seguenti capitoli: 

• Cap. 3065/42 per il lotto 1 finanziato con fondi BIM; 

• Cap. 3082/321 per il lotto 2 finanziato con fondi PNRR. 
 

4. di dare atto che il geom. OLIVERO Luca, in possesso dei requisiti di legge, sia il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto 
dell’importo complessivo di € 87.500,00, il quale viene incaricato del ruolo e 
funzioni di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei compiti dettati dalla Linea 
Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016, e di stabilire che il RUP curerà la costituzione 
del gruppo di lavoro dedicato all’intervento in oggetto. 

 

5. di dare atto che il progetto definitivo esecutivo dei lavori in argomento è stato 
validato dal R.U.P. in data 13/03/2023. 

 



6 di autorizzare l’Ufficio Tecnico Comunale ad effettuare le operazioni per il 
prosieguo della fattispecie e di dare l’indirizzo al Responsabile dell’area Tecnica 
geom. Enrico Giuseppe Ricciardelli per la predisposizione degli atti necessari 
all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura su piattaforma MePA. 

 
INDI 

 

Con separata votazione espressa nelle forme di legge la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 vista l’urgenza imposta dal BIM per effettuazione dei lavori 
(entro aprile 2023). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


